CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 37/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao senhor Cleverson Aparecido
Micheluppi pela trajetória empresarial,
contribuição para a economia da cidade,
bem como, pelo compromisso social com a
reintegração social de ex-detentos

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor
Cleverson Aparecido Micheluppi pela trajetória e compromisso social com a reintegração
social de ex-detentos.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de dezembro de 2024.

EMANOEL SPONTON

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo que concede o Diploma de Honra ao Mérito ao
Senhor Cleverson Aparecido Micheluppi visa reconhecer e celebrar a trajetória admirável de
um cidadão que, ao longo de sua vida, demonstrou não apenas competência profissional, mas
também um profundo compromisso com o desenvolvimento social e econômico de nossa
cidade, Araraquara.

Cleversson, filho de José Antônio Micheluppi e Jacira Landa Micheluppi, mora em
Araraquara a 45 anos. Desde os 11 anos, iniciou sua trajetória no mercado de trabalho, sempre
demonstrando uma ética sólida e uma grande dedicação. Decidiu abrir seu próprio negócio, o
que lhe possibilitou criar uma história de sucesso e perseverança, que se estende até os dias
atuais. São 26 anos de atuação no mercado, onde sua empresa se destaca pela excelência e
pelo compromisso com a qualidade e o desenvolvimento profissional.

Além do aspecto empresarial, Cleverson também se destaca por seu compromisso
social. Ele mantém uma importante parceria com a Fundação de Assistência aos Apenados
(FUNAP), instituição responsável por promover a reintegração social de pessoas que
estiveram em situação de semi-liberdade. Sua empresa tem se mostrado um local de
oportunidades para essas pessoas, permitindo que elas possam trabalhar e se reintegrar à
sociedade de forma digna e produtiva. A atuação de Cleversson nesse sentido é louvável, pois
ele oferece não apenas empregos, mas também a chance de um novo começo para aqueles
que, antes, eram excluídos do mercado de trabalho devido ao seu passado. Um dos exemplos
mais notáveis é de um ex-apenada que, após cumprir sua pena, se tornou líder dentro da
própria empresa de Cleversson. Outro caso de sucesso é o de um ex-detento que, após ter
trabalhado em sua empresa, hoje possui o seu próprio negócio, tornando-se um exemplo de
superação.

A história de Cleversson Aparecido Micheluppi é um exemplo de perseverança, ética
e solidariedade, refletindo o verdadeiro espírito empreendedor, não só no aspecto
econômico, mas também na promoção de justiça social e reintegração de pessoas em situação
de vulnerabilidade. O seu exemplo inspira a todos que o conhecem, demonstrando que é
possível construir um futuro melhor para si mesmo e para a comunidade com dedicação e
responsabilidade.

Dessa forma, nada mais justo que a Câmara Municipal de Araraquara conceda ao
Senhor Cleversson Aparecido Micheluppi o Diploma de Honra ao Mérito, reconhecendo suas
conquistas, seu papel fundamental para a cidade e sua valiosa contribuição à sociedade, por
meio do empreendedorismo e da solidariedade social.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de dezembro de 2024.

EMANOEL SPONTON

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 93U15MH539V315XC
		2024-12-10T14:03:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-12-10T14:03:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura